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1 Úvod a cíl

„Dobré jméno a přízeň je více než zlato a stříbro.“ A pokud tento výrok byl platný

v letech minulých, v současnosti platí mnohonásobně. Dnes si je přece každá moderní

firma vědoma, že značka a její image jsou klíčovým nástrojem příznivých výsledků a to

jak dnešních, tak i těch budoucích.

Pokud firma s pozitivním image poskytne cílové skupině zajímavou nabídku, není

nutné hledat důvody, proč se skupina rozhodla pro nákup produktu či služby dané fir-

my. Cílová skupina je v tomto případě přesvědčena, že dobré jméno firmy zaručuje kva-

litu, spolehlivost, inovaci, přijatelné cenové relace, promptní servis atd. Může však na-

stat situace, kdy skupina přemýšlí a váhá v rámci neznámého firemního jména. Proti-

kladem může být stav známého jména firmy, jež má ale image negativní.

Je prakticky nemožné objevit v současné době firmu, která by dovolila ponechat

vlastní značku v oblasti veřejného mínění bez nápomoci živelnosti. Proto dnes každá

firma sleduje výzkumy veřejného mínění. Každým dnem využívá metod public relati-

ons, často také zřizuje specializované sekce public relations a v nich zaměstnává kvali-

fikované odborníky, jež se zdokonalují v oborech jako je žurnalistika, sociologie, psy-

chologie a řada dalších vědních disciplín. Dochází k tvorbě nutných předpokladů, tak

aby výsledek práce těchto specialistů s veřejností byl maximálně účinný (Kohout,

1999).

Pro analýzu značky a její image, jako hlavní téma mé diplomové práce, jsem zvolila

podnik, jehož maloobchodní prodejna je situována přímo v místě mého bydliště. Spo-

třební družstvo Jednota, České Budějovice patří k významným společnostem především

v oblasti obchodu a služeb, přičemž právě značka je velmi důležitým prvkem v rámci

celé marketingové činnosti podniku. Práci je možné rozdělit na 2 části - teoretickou a

část aplikační. Teoretická část zahrnuje primárně kapitolu vysvětlující pojem značka.

Následuje kapitola popisující image, jeho složky a typy vztahů. V praktické části se

věnuji již samotné analýze a to ve formě sestavení a následné elektronické aplikaci do-

tazníkového šetření. Hlavním cílem diplomové práce je tedy zhodnocení situace, jak

zvolená cílová skupina vnímá a reaguje na značku spotřebního družstva Jednota, České

Budějovice. Na bázi získaných dat a informací je poté nezbytné provést návrhy změn či

jiná opatření, která povedou ke zlepšení stávající pozice družstva.
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2 Literární rešerše

2.1 Pojem značka a spotřebitel

V literatuře je možné vyhledat odkazy od řady tvůrců, kteří charakterizují spojitost

značky a spotřebitele a jež se shodují v následujících klíčových atributech.

Podle Beckera (2007) reprezentuje značka symbol, obecně však existuje mnoho for-

mulací k pochopení termínu symbol. Pojem symbol pochází pravděpodobně z řeckého

slova symballein (tzn. dát dohromady nebo složit). Podstatné jména je nazýváno jako

symbolon, poprvé odhaleno na staroegyptských olověných značkách, které sloužily jako

průkazní známky. Dnes symboly umožňují najít způsoby a cesty, jak nahlížet tzv. za

věci a jak integrovat zrakové a slovní stimuly současného světa.

Jako rozhovor mezi dvěma identitami vnímá Vysekalová a kolektiv (2007) vztah

spotřebitele a značky. Pojem osobnost značky je zde chápán jako nositel hodnoty znač-

ky pro spotřebitele, tedy obecně značku zosobňuje. Však také osobnost značky patří k

perspektivám tvořící a determinující princip identity značky. Autoři se dále zmiňují o

hmotných charakteristikách, jež náleží k materializovaným projevům značky (např.

barva či obal), hodnoty kultury zabudované ve sféře národní kultury, označení různých

vztahů a vlastnosti napomáhající tvorbě obrazu o osobě přijímající zprávy o značce ne-

bo osobě, která značku užívá. Návaznost na image a firemní identitu je patrná, ale o tom

až později.

Zatímco Vysekalová a Mikeš (2009) vyjadřují, že je nutné při vymezení značky brát

v úvahu tři základní funkce značky, které lze zahrnout do následujících skupin: funkce

identifikace - značka umožňuje strukturovat nabídku nebo na bázi specifických vlast-

ností napomáhá rozeznání produktu, funkce garance - značka je reprezentantem kvality,

kterou spotřebitel předpokládá, neboli značka spotřebiteli poskytuje jistotu v případě

neschopnosti odhadnout věcně kvalitu produktu, funkce personalizace – značka podává

informace o možnosti zařazení v rámci konkrétního sociálního prostředí, jednak tedy

vede k integraci (proces spojování ve vyšší celek) nebo také k možné diferenciaci (pro-

ces rozlišení) ve vztahu k tomuto prostředí.
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Kotler a Keller (2007) hovoří o značce jako o produktu či službě, jejíž vlastnosti lze

diferencovat od ostatních produktů nebo služeb uspokojujících tytéž potřeby. Tyto od-

lišnosti je tedy možné dělit na funkční, racionální či hmotné týkající se výkonu značko-

vého produktu. A druhou skupinu tvoří rozdíly symbolické, emocionální nebo nehmotné

vztažené k účelu, který značka představuje. Branding (opatřuje produkty a služby silou

značky) jako takový je už od počátku svého vzniku vnímán coby nástroj sloužící

k odlišení produktů či služeb konkrétního producenta od ostatních. Za historicky nej-

starší důkazy brandingu jsou považovány potřeby cechů. Ti žádali po řemeslnících, aby

opatřovali své produkty značkami, tímto způsobem tak poskytli ochranu jak sami sobě,

ale zejména spotřebitelům před druhořadou kvalitou. V oblasti umění byl branding od-

halen v situaci, kdy umělci uvedli na vytvořené dílo svůj podpis. V dnešním světě ztě-

lesňují značky řadu klíčových rolí napomáhající zlepšovat život spotřebitelů a zároveň

zajišťující růst firem.

McCarthy a Perreault (1995) popisují, že na spotřebitele lze nahlížet z různých di-

menzí. Které faktory mají největší účinek na nákupní chování spotřebitele - jsou však

podle tvůrců - psychologické proměnné, společenské vlivy a situace, za níž spotřebitel

uskutečňuje svůj nákup. Velký význam představuje rovněž motivace. Obecně platí, že

motivací každého spotřebitele jsou jeho potřeby a přání. Potřeby reprezentují základní

síly podněcující spotřebitele, aby něco provedl. Dané skupiny potřeb jsou propojeny

s fyzickým stavem spotřebitele, jiné druhy potřeb jsou vztaženy z hlediska jednotlivce

na sebe sama a také v rámci vztahu s ostatním spotřebiteli. Potřeby jsou shledávány jako

primární v komparaci s přáními. Přání jsou „vlastně“ potřeby, získávající spotřebitel

během svého života.

Dvojice autorů Vladimír Bárta a Hilda Bártová (2009) nazývají spotřebitele jevem

důležitým zejména pro oblast obchodního podnikání. Povědomí o spotřebiteli totiž tvoří

základ v případě účinného rozhodování jak ve sféře marketingové, tak zároveň i ob-

chodně provozní. To se týče nejen současného chování spotřebitele, ale především se

jedná o předpověď jeho budoucího chování.

Podle tvůrců Pelsmackera, Geuens a Bergha (2003) je značka nositelem jména, sym-

bolu, barvy a designu. Propojení těchto komponentů je základem pro rozeznání produk-

tů či služeb prodejce nebo prodejců, které budou však ve srovnání s produkty a služba-
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mi konkurentů rozdílné. Je to také skupina slovních či vizuálních informací tvořící

podstatnou složku hmotné vlastnosti výrobku. Jméno je prvkem značky, přičemž sym-

bol, design nebo charakteristický obal představují ty části značky, jež nelze vystihnout

slovy. Obchodní značka je z hlediska práva schválením, že vlastník této značky má vý-

hradní právo ji používat. Značka se v porovnání s konkurencí pojí k hlavnímu výrobku

a k jeho různým užitným a emocionálním aspektům. Užitné hodnoty vystihnuté znač-

kou napomáhají produkovat její komplexnost. Kdežto emocionální významy značky se

odvíjí od životního vkusu a hodnot přijímaných lidmi a jsou základním východiskem

pro vytvoření vztahů s jednotlivými spotřebiteli.

Jména, jež jsou využita v rámci tvorby značky, je nutné stanovit tak, aby byla srozu-

mitelná, potvrzující, uspokojivá a přijatelná. Dobré jméno v oblasti značek je známkou

snadného vyjadřování a představování si všech potenciálních zákazníků. Jména umístě-


[…]


ta vnímají spíše osoby starších věkových skupin.

Další oblastí, jež je nutné se věnovat, představuje pro družstvo rozšíření nabídky ne-

potravin. Činnost marketingu a následná propagace družstva rovněž pokulhává. V rámci

této problematiky je tedy nezbytné družstvu doporučit zvýšení marketingového úsilí

zaměřeného na cílovou skupinu osob mladší věkové kategorie.

V tomto kontextu je nezbytné si uvědomit, že mění-li se jednotlivé podniky, mění se

i skladba jejich marketingu. Marketingová činnost již není izolovaným oddělením, kte-

rému je svěřen limitovaný počet úkolů, ale v současnosti je účastníkem všech aktivit

61

podniku. A samozřejmě značka i její image jsou nepatrnou součástí těchto marketin-

gových úkolů. Marketing jako takový je rovněž důležitým prvkem, jenž se podílí na

strategickém plánování firmy (Kotler a Keller, 2007).
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10 Summary

The aim of this thesis was to determine how the chosen target group of consumer

perceives the brand team unity, Czech Budejovice. The investigation was carried out by

means of an electronic questionnaire. The results of this survey were then processed

into clearly tables and graphs.

At the beginning of the survey were spoken by two hypotheses. The task of the first

hypothesis was to investigate whether the ad is by invitation list is more effective than

other advertising media. This hypothesis was not confirmed because of a group of 151

respondents were interviewed by means of publicity of 32 persons, while advertising in

television has won 70 of the respondents.

In the second sequence of hypotheses concerned the situation, whether the price was

an important element for respondents if they choose a particular retail chain. This

hypothesis was also not confirmed. Of the 151 respondents were critical “price” for 107

people. The larger number of respondents (a total of 115 people) identified “the product

mix” and it is to reach the target group of the most crucial element.

The specific objective of the thesis has been met.

Consumer Unity team is through the eyes of consumers by carrying a positive image.

Attention to team despite this fact should be focused on addressing the younger

generation of potential customers, because as is well known team unity rather see

people in older age groups.

Other areas to be addressed, an expansion team for nonfood offer. Activity and

subsequent marketing promotion team also lagging. Within this issue is therefore

necessary to recommend an increase in cooperative marketing efforts to target a group

of people younger ages.

In this context, it is necessary to note, that changes to the individual businesses,

changing their composition and marketing. Marketing activity is not isolated

departments, which is entrusted to a limited number of tasks, but is currently involved

in all activities the company. And of course the brand and its image is a tiny part of the

marketing tasks. Marketing itself is also an important element that contributes to the

strategic planning of the company (Kotler and Keller, 2007).
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12 Přílohy

Příloha 1

Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, který se skládá z 12 otázek

vztahujících se k vnímání značky spotřebního družstva Jednota, České Budějovice kon-

krétní cílovou skupinou. Vaše odezva bude hlavním přínosem pro šetření prováděné

v rámci mé diplomové práce „Jak spotřebitelé vnímají značku konkrétní firmy“. Je

možné zaškrtnout jednu, v některých případech i více variant. Dotazník je zcela ano-

nymní.

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku. Bc. Lucie Maříková

1. Znáte spotřební družstvo Jednota?

 ano

 ne

2. Jste zaměstnáni u některé ze společností Jednota?

 ano

 ne

3. Jak vnímáte společnost Jednota, České Budějovice?

(zhodnoťte dle stupnice 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10)

 1 - neznám

 2 - znám, ale nevnímám

 3 - vnímám jen minimálně

 4 - vnímám jen okrajově

 5 - vnímám maximálně

 6 - znám jen minimálně

 7 - znám jen okrajově

 8 - znám maximálně

 9 - znám trvale

 10 - preferuji
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4. Znáte jiné obchodní řetězce tohoto typu na našem trhu?

 např. Lidl

 Penny Market

 Billa

5. Jaká jsou hlavní kritéria při výběru obchodního řetězce?

 skladba sortimentu

 cena

 kvalita potravin

 tradice společnosti

 značka

6. Co se Vám vybaví v souvislosti se značkou Jednota, České Budějovice?

 prodej potravin

 Coop Terno

 tradice společnosti

 české produkty

 přijatelná cena

 dlouhá otevírací doba

 Trefa

 nic

7. Jaký reklamní prostředek nebo médium společnosti Jednota, České Budějovice

Vás nejvíce ovlivní?

 nabídkový list

 televize

 internet

 denní tisk

 rádio

 reklamu nevnímám
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8. Jsou pro Vás informace prostřednictvím těchto reklamních prostředků nebo médií

dostačující?

 ano

 nevím

 ne

9. Jakého jste pohlaví?

 žena

 muž

10. Do které věkové kategorie patříte?

 15-26 let

 27-40 let

 41-62 let

 63 a více let

11. Jakého stupně vzdělanosti jste dosáhli?

 vysokoškolské

 vyšší odborné

 střední s maturitou

 základní

 střední bez maturity

12. Do které skupiny řadíte Vaše bydliště?

 malé město (do 5000 obyvatel)

 obec (do 10 000 obyvatel)

 velké město (10 000 obyvatel a více)
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Příloha 2

Základní ukazatelé spotřebního družstva Jednota, České Budějovice

Ukazatelé Počet

Výše obratu

2 023 mil.

Velikost hrubého zisku

278 600 tis.

Počet členů

11 700

Počet zaměstnanců

900

Počet supermarketů Terno

7

Prodejní plocha skupiny supermarketů

Terno

22 710 m²

Počet prodejen Trefa

27

Prodejní plocha skupiny prodejen

Trefa

11 920 m²

Celkový počet obchodů

34

Celková prodejní plocha

34 630 m²

Zdroj: http://www.jednotacb.cz
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