Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lucie Maříková

Název diplomové práce: Jak spotřebitelé vnímají značku vybrané firmy

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Tomáš Glaser, Ing.

Obor profesního působení: Náměstek pro logistiku a informatiku Jednota s.d. Č. Budějovice

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 78.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Mám připomínku k otázce č.7. Na to otázku měla být navázána otázka: v jaké souvislosti a na jaké téma si respondent vybavuje, že reklama byla? Výsledkem bylo, že respondenti vnímají Jednotu s. nejvíce prostřednictvím televizní reklamy. Jednota přitom toto médium téměř nevyužívá (cena, lokální firma) Respondenti si zjevně spojili s Jednotou reklamu na COOP. Nicméně diplomantka podchytila mezeru Jednoty - mladou generaci, tedy budoucí kupní sílu, na kterou by se Jednota měla do budoucna zaměřit.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jakým způsobem motivovat mladou generaci k preferenci české značky obchodu a výrobků firmy Jednota, s.d. Č. Budějovice (Terno, Trefa, Tlapka, Vltavotýnské lahůdky)? 2. Jakým způsobem vnímáte pozici tzv. privátních značek na trhu a jaký postup při využívání a budování těchto značek byste firmě Jednota, s.d. Č. Budějovice do budoucna navrhovala (výrobky brandované pod privátní značku)?

Datum: 09. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

JEDNOTA
spotřební družstvo České Budějovice
370 07 České Budějovice, Lidická 156
správa výpočetní techniky

L. Tomáš Karon